ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТӨЗЕЛЕШ, АРХИТЕКТУРА
ҺӘМ ТОРАК-КОММУНАЛЬ
ХУҖАЛЫГЫ МИНИСТРЛЫГЫ

МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА, АРХИТЕКТУРЫ И ЖИЛИЩНО - КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

[image: ]
№ __________
П Р И К А З   	   		                            Б О Е Р Ы К
 «_____»______________20__

О внесении изменений в отдельные  акты Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан

П р и к а з ы в а ю:

1. Внести в нормативы потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению при использовании земельного участка и надворных построек для муниципальных районов (городов) Республики Татарстан, утвержденные приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от 21.08.2012 № 131/о «Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг по холодному, горячему водоснабжению и водоотведению в многоквартирных и жилых домах для муниципальных районов (городов) Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными приказами Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от 20.05.2013 № 62/о, от 05.05.2017 № 95/о, от 10.09.2019 № 119/о, от 24.03.2020 № 51/о, от 22.07.2022    № 76/о, от 20.09.2022 № 115/о), изменение, изложив их в новой редакции (прилагается).
2. Внести в нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению при использовании надворных построек, расположенных на земельном участке, утвержденные приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от 17.05.2021 № 80/о «Об утверждении нормативов потребления коммунальной услуги по электроснабжению и нормативов потребления электрической энергии в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме на территории Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан от 22.07.2022 № 76/о), изменение, изложив их в новой редакции (прилагается).
3. Начальнику юридического отдела Р.И.Кузьмину обеспечить направление настоящего приказа на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Татарстан.
4. Заведующей сектором взаимодействия со средствами массовой информации Р.Ж.Зайнуллиной обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя министра строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства Республики Татарстан А.М.Фролова.

Министр                                                                                                   М.М.Айзатуллин

Утверждены
приказом Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан
от 21.08.2012 № 131/о
(в редакции приказа Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан
 от _____ № ____)

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному
водоснабжению при использовании земельного участка
и надворных построек для муниципальных районов (городов)
Республики Татарстан

	Вид животного
	Норматив потребления коммунальной услуги по холодному водоснабжению для водоснабжения и приготовления пищи для сельскохозяйственного животного, куб. м в месяц на голову

	Корова
	2,14

	Теленок до 18 месяцев
	0,73

	Свинья
	1,29

	Овца
	0,17

	Коза
	0,08

	Лошадь
	2,13

	Куры
	0,01

	Гуси
	0,05

	Направление использования коммунального ресурса
	Единица измерения
	Норматив потребления

	Баня, сауна
	куб.м в месяц на человека
	0,654

	Водоснабжение открытых (крытых) летних бассейнов различных типов и конструкций, а также закрытых бассейнов, примыкающих к жилому дому и (или) отдельно стоящих на общем с жилым домом земельном участке
	куб.м в месяц на человека
	1,58

	Водоснабжение иных надворных построек, в том числе гаража, теплиц (зимних садов), других объектов
	куб.м в месяц на человека
	0,037

	Полив земельного участка (с мая по август)
	куб.м в месяц на кв.м
	0,064

Утверждены
приказом Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан
от 17.05.2021 № 80/о
(в редакции приказа Министерства
строительства, архитектуры
и жилищно-коммунального
хозяйства Республики Татарстан
 от _____ № ____)

Нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению
при использовании надворных построек, расположенных
на земельном участке

	Направление использования коммунального ресурса
	Единица измерения
	Норматив потребления

	Коровы, лошади
	Свиньи
	Овцы, козы
	Птицы

	Освещение в целях содержания сельскохозяйственных животных
	кВт.ч в месяц на 1 голову животного
	0,83
	0,83
	0,17
	0,33

	Приготовление пищи и подогрев воды для сельскохозяйственных животных

	5,58
	5,75
	-
	-

[bookmark: _GoBack]
	Направление использования коммунального ресурса
	Единица измерения
	Норматив потребления

	Освещение иных надворных построек:

	Баня без электрической печи
	кВт.ч в месяц
	1,92

	Баня с электрической печью и сауна
	кВт.ч в месяц
	109,92

	Гараж
	кВт.ч в месяц
	2,88

	Освещение бассейнов
	кВт.ч в месяц на кв.м
	1,3

	Освещение теплиц (зимних садов)
	кВт.ч в месяц на кв.м
	30,5

image1.png

image10.png